
Nd. 52. Frumvarp til laga
um  stofnun húsm æ ðrakennaraskó la  ís lands  og húsm æ ðraskó la  í Reykjav ík  eða 
nágrenni hennar.

F lm .: P é tu r  Halldórsson, Jakob  Möller, S igurður Kristjánsson.
1. gr.

í  Reykjav ík  eða nágrenni hen nar  skal setja á stofn húsm æ ðraskó la  og í sam- 
bandi við h an n  hú sm æ ðraken naraskó la  íslands.

Húsm æ ðraskó linn  skal veita konum  þá ku nn á ttu ,  sem nauðsvnleg er hverri 
húsm óður  og gerir  han a  færa  um  að gegna vel stöðu sinni.

H úsm æ ðrakennaraskóli  íslands, sem skal vera fram haldsdeild  húsm æðraskól-  
ans, skal veita konum  þá ku nn á ttu ,  sem gerir  þær fæ ra r  um  að tak as t  á hendur  
kennslu  við húsm æ ðraskó la  landsins eða við s törfum , þar  sem þörf  er á svipaðri 
kunnáttu .

2. gr.
Skólinn skal hafa aðstöðu til að geta verið heim angönguskóli fy r i r  nem endur, 

sem heimili eiga í Revkjavík. í skó lanum  skulu  vera heim avistir  fy r i r  40 til 50 nem- 
endur  og kennslus to fu r  e ftir  því sem þörf  krefur,  enn frem ur  íbúð fy r i r  forstöðu- 
konu, fasta  ken n a ra  og þ jónustufó lk , svo og annað  húsrúm , er nauðsynleg t er slík- 
um  skóla. Skólinn skal bvggður eftir uppdræ tti ,  sam þvkktum  af kennslum álaráðu -  
neytinu, að fengnum  tillögum fors töðukonu og skólaráðs. Skal skó linn vera bú inn 
öllum nauðsynlegum  tæ k ju m  til kennslu  húsm æ ðra  og húsm æ ðrakennara .

3. gr.
Skólinn skal hafa  til um ráða  allt að 5 ha. af landi, þar  sem hafa  m á garðyrk ju , 

a lifuglarækt og an n an  búskap , eftir  því sem þörf  þykir  og ás tæ ður leyfa.
4. gr.

Skólanum  stý rir  forstöðukona, er tekið hefir  prót' í húsm æ ðrakennarafræ ðum . 
Skal hú n  skipuð af ken nslum álaráðuneytinu , e ftir  tillögum skólaráðs. F as t ir  kenn- 
a ra r  sku lu  skipaðir  af ken nslum álaráðuneytinu , með sam þykki fors töðukonu og 
skólaráðs, en aðra  s tarfsm enn ræ ðu r  fors töðukona með sam þykki skólaráðs. í 
skólaráði skulu s itja  3 konur. Skal 1 vera skipuð af kvenfélagasam bandi íslands, 
1 af bæ ja rs t jó rn  R eykjav íkur  og 1 af s t jó rnarráð i íslands, og skal hú n  vera for- 
m aður  skólaráðs.

5. gr.
Ríkissjóður leggur fram  ' - i  af  s tofnkostnaði skólans, gegn V3 ann arss taða r  að. 

S tarfræksla  skólans skal kostuð af ríkisfé, og s tendur  skó linn u n d ir  um sjón  
kennslum álaráðunevtis ins , sem setur reglugerð um  fv rirkom ulag  hans, svo og hverj-  
a r  nám sgrein ir  ken nd ar  séu.

6. gr.
Lög þessi öðlast gildi nú  þegar og kom a til f ram kvæm da, þá er fé hef ir  verið 

veitt ti l s to fnunar  skólans samkv. 5. gr. hé r  að fram an. Skólaráð og forstöðukonu 
skal skipa strax og fé hef ir  verið veitt til s to fnunar  skólans.



G r e i n a r g e r ð .
F ru m v arp  þetta var flutt á síðasta þingi, en varð ekki afgreitt. Fvlgdi þvi þá ett- 

irfarandi greinargerð:
F ru invarp ið  er samið að ti lh lu tun  kvenfélagasam hands íslands, sem hefir  latið 

fvlgja þvi til f lu tn ingsm anna ef tir farand i a thugasem dir  og skýringar.
Þ rá t t  fv rir  ý insar hrevtingar, sem á seinni árinn hafa orðið í þjóðlífinu, s tendur 

sú staðrevnd þó óhögguð, að aða ls tarf  flestra kvenna er húsm óðurs tarf ið . Það skipt- 
ir m ik lu  fv rir  þjóðfélagið, að það s tarf  sé vel ra*kt. A þvi veltur að miklu levti upp- 
eldi h inn a r  uppvaxandi kvnslóðar og hagnýting efna þeirra, er þarf  til að fæða og 
klæða þjóðina. Þetta  getur þvi aðeins farið vel ú r  hendi, að h inum  ungu konum  sé 
gefinn kostu r  á að afla sér þe i rra r  m enntunar, sein gerir þær ha 'far  til að leysa s tarf 
sitt vel af hendi, ha'ði i andleguin og verklegum efnum. Þessa fræðslu eiga þær að 
fá á heim ilunum , i ba rnaskó lum  og húsm a'ðraskó lum . Skuluin vér nú sérstaklega 
taka  húsm æ ðraskó lam álið  til a thugunar.

Það eru nú rúm  00 á r  síðan hinn fyrsti kvennaskóli var se ttur  á stofn hér á 
landi, og 38 á r  síðan fyrsti húsm æðraskóli landsins tók til s tarfa. Síðan þessir skólar 
hófu göngu sína, hefir inikil hrevting orðið á inenntainálum  kvenna. K onur hafa  
lengið aðgang að öllum skólum landsins. F innig  hafa verið s to fnsettir  m arg ir  sér- 
skó lar  fy rir  konur. Það inætti því virðast svo sem eigi væri þörf ný rra  skóla til 
m enn tun ar  kvenna. Þetta er þó eigi svo í raim og veru, og skulu hér f;erð no kk ur  
rök því til sönnunar.

Sein s tendur er nú húsinæðrafra 'ðsla  veitt í jiessum skólum :
Vestfirðir: 1 skóli (á ísafirði, 2 fjögra mán. námskeið, nem endur samt. 32).
S uð ves tu r land : 1 skóli (á Staðarfelli, lö nem endur 1 1:> mán., 22 s tú lku r  hafa 

sótt síðastliðið ár) .
X o rð u r la n d : 2 skólar (á Blönduósi og Lauguin; á Blönduósi eru nú 33 nemend- 

ur, á tta  mán. námskeið. F v r ir  na 'stu á r  hafa nú þegar sótt 50 s tú lkur. A Laugum  
eru 15 nem endur 0 nián. Auk þess m un bráðlega verða koinið upp skóla í Evjafirð i) .

A ustu rland: 1 skóli (á Hallormsstað, 25 nem endur, 0 nián.).
S uðurland : 1 skóli (Húsm æðradeild  kvennaskólans í Reykjavik hefir  nú þriggja 

mán. námskeið, 12 nem. á hvoru).
Auk þess, seni hér  er greint, hefir  verið reynt að hæta úr  hrýnni þörf með um- 

ferðakennslu  og s tuttuin nániskeiðimi xíðsvegar uin land.
Eins og séð verður af ofangreindu, nuinii uin 188 neinendur geta notið kennslu 

í skólum  þeim, seni nú eru til. Arið 1930 voru heimili á lnndinu talin 20970 alls. og 
skiptast þau þannig: Suðvesturland 9207, Vcstfirðir 24.50, X orðurland  4934, Austur- 
land 1907, S uðurland 2118. Virðist skýrsla  þessi bera ineð sér, að á Vestur-, Norður- 
og A usturlandi sé sa'inilega séð fv rir  húsn iæ ðra íræ ðslunni.  Aftur á móti virðist svo 
sem löggjafarnir  hafi gleynit Suðvesturlandi (a. u. D alasýslu), Suðurlandi og Revkja- 
vik, þa r  sem þó eru 9030 heimili og 252(5 s tú lku r  á 15— 19 ára  aldri, þar  af í Revkja- 
vík einni 5574 heiniili og 1512 s tú lku r  á 15 19 á ra  aldri.

Eins og kunnug t er, hafa íslenzkir húsn iæ ðraken narar  hingað til þu rf t  að sækja 
m enn tun  sina til ú tlanda. \ ú  er það ljóst, að hvert land hefir  að einhverju  levti sér- 
stöðu með tilliti til framleiðslu fæðuefna. E r  því nauðsvnlegt, að hús inæ ðrakennarar  
hafi sem víðtækasta þekkingu á innlendri fa 'ðuefnafræði og m atargerð, ja fn fram t 
því sem tekið er tillit til þeirra  ný junga  sein frani konia, innan lands  sem utan, í þess- 
ari grein. En til þess að þetta geti orðið. þarf  að konia á stofn innlendum  skóla fvrir  
h úsm æ ðrakennara , þa r  sem ]ieir geti öðlazt menntiin, scm sé á horð við það, sem 
krafiz t er af slíkuin ken nu ru m  á X orðurlöndum .

Gegnum hendur húsm æ ðranna  fara  matva'Ii og fatnaður, og þar af má telja inn- 
lendar bú safu rð ir  og fisk 19 inillj. k róna  virði. En vefnaðarvörur  og fa tnað ur  hafa 
verið flutt til landsins fy rir  8400000 kr. Þ a r  við hætist svo ko rnvara  og nýlendu- 
vörur, sem einnig skipta niilljónum.



Þ a r  sem vér höfum  nú sýn t fram  á þörf ina  á því að stofnsetja  ný jan  húsm æðra- 
skóla, virðist oss sjálfsagt, að hann  verði bvggður þannig, að þar  geti verið fram- 
haldsdeild fv r i r  þær konur, scm vilja fá k en naram enn tun  í húsm æðrafræðuin .

Við sam ningu laganna höfum  vér lag't ti l g rundvalla r  lög nr. 37 1917, um stofn- 
un  húsm æ ðraskó la  á N orðurlandi. Að því er sner tir  e in s taka r  gre inar  frumv. viljum 
vér taka  fram  það, sem hér segir.

Við 1. gr.
Skóli sá, er hér ræðir um, er ætlazt til, að sé í tveim ur deildum, húsinæðraskóli 

og húsm æ ðrakennaraskóli .  V iljum  vér leggja sérstaka áherzlu  á, að skóli þessi standi 
í eða við Revkjavík, bæði með tilliti til vö n tuna r  á húsm æ ðraskó la  þar, og einnig 
vegna þess, að það er álit vort, að húsm æ ðrakennaraskó linn  hafi hvergi á landinu 
jafngóð skilyrði ti l að hagný ta  það bezta, sem völ er á hér  á landi að því er varðar 
kennslukrafta ,  kennsluáhö ld  og hráefni.

I húsm æðradeild inn i á að kenna  öll þau fræði, sein nauðsynleg eru húsm æðr- 
um, hvort  he ldu r  er i kaupstöðum  eða sveitum. Kennsla sé bæði verkleg og bókleg. 
Nám stím ann mætti m iða við 5 m ánuði, og væri þá hægt að hafa  tvö nám skeið á ári 
hverju. Skóla þessum er ætlað saina verkefni og öðrum  húsm æ ðraskó lum  landsins.

H úsm æ ðrakennaraskó linn  er hugsaður  sem sjálfstæð deild, er taki við þeiin 
nemendum, sem fu llnaðarpró f  hafa  tekið í húsm æðradeild inn i eða öðrum  húsm æðra- 
skólum  landsins og vilja afla sér ken naram enn tun ar .  Vér hvggjum, að nám stím i í 
skóla þessum  þurfi að vera 2 ár. Æ tla  þvrfti skó lanum  hú srú m  fy r i r  10— 12 nem- 
endur. T eljum  vér sjálfsagt, að þessir nem endur verði all taf  í hcimavist. P ró f  frá 
skóla þessum veitir aðgang að kennaras töðum  við húsm.æðraskóla landsins og við 
verklegar nám sgrein ir  í bariiaskólunuin . Einnig a-tlu þ.ær konur, sem slíkt próf  hafa 
tekið, öð runi-frem ur að sitja fvrir, þegar veittar eru ráðskonustöður  við heimavistar- 
skóla, s jú k rahús  eða að ra r  slíkar  stofnanir.

Við 2. gr.
Æ tlazt er til, að skóli þessi verði aðallega heiinavistarskóli. En sjálfsagt þykir, 

að h an n  geti einnig verið heim angönguskóli fv r i r  s tú lku r  ú r  Revkjavík. E nn frem ur  
er ætlazt til, að þar  verði ha ld in  stu tt nám skeið fv rir  húsm æ ður í Reykjavík. Af þeim 
50 heim avistum , sem gert er ráð fvrir, verður stöðugt að ætla 10 til 12 fy rir  nem endur 
húsm æ ðrakennaraskólans .

Til undirbún ings  skólans þarf  að vanda eftir  beztu fönguni. E r  því gert ráð fvrir, 
að leitað sé til sérfræðinga í húsm æ ðrafræ ðum  um  fyrirkom ulag  bvgg ingarinnar og 
allan ú tbúnað. Séð skal fy r i r  því, að skólinn hafi aðstöðu til rannsó kn a  á hagnýtingu 
ým sra  inn lendra  fa 'ðuefna og njóti aðstoðar rannsó kn ars to fn ana  r ík is ins  í þeim 
efnum. Um ým sar  nám sgrein ir , svo sem heilsu- og lifeðlisfræði, m eðferð ungb arn a  o. 
fl. m undi skólinn að sjálfsögðu þurfa  að n jó ta  s tv rk ta r  Háskóla ís lands og lands- 
spitalans.

Við 3. gr.
Nauðsvnlegt þykir, að skólinn hafi land til um ráða. Ætti það að liggja um hverfis  

skólabvggingarnar, vera i góðu skjóli og vel fallið til ra 'k tunar ,  e inkum  garðv rk ju  
og t r já ræ k ta r .  A skólanum  þarf  að fara  fram  garðv rk jukennsla , bæði verkleg og bók- 
leg. E n n frem ur  kennsla  í m eðferð m jó lku rkúa ,  svína og alifugla. Allt þetta þarf  að 
vera í sam bandi við skólann, — þó í sm áum  stíl en s ta r fræ k t  þannig, að til fvrir-  
n ivndar sé, enda ætlazt til, að nem endur taki v irkan þátt í þessum störfum .

Við 4. gr.
Gert er ráð fyrir, að ein forstöðukona stýri báðuni deildum skólans. Skal hún 

hafa sér til aðstoðar kennslukonu, er aðallega sér uni húsm æ ðraskó lann , svo og aðra 
kennslukrafta ,  er þö rf  er á. F o rs töðukonan  þarf  að hafa mjög góða m enn tun  í ölluin 
þeim greinum, seni að húsniæðrafræðslu  lúta, enda sé vandað til a nn a ra  kennslu-



kraf ta .  Til u m s jó na r  með skólanum  sé skipað skólaráð. í því sitji k o n u r  eingöngu. 
Það á að vera í ráðum  með forstöðukonu um öll vandam ál skólans.

Við 5. gr.
Æ tlazt er til, að r ik issjóður  leggi f ram  2s af s tofnkostnaði skólans, en Reykja- 

v iku rbæ r eða að rir  V3. Þetta  ákvæði er í sam ræm i við lög nr. 37 26. okt. 1917, um  
s tofnun húsm æ ðraskó la  á Norðurlandi. Réttm adt þvkir. að R evkjav íkurbæ r leggi 
f ram  ofangreindan h lu ta  af sto fnkostnaðinum , þar eð s to fnun  þessa skóla m undi 
bæ ta  ú r  m jög aðkallandi þörf  og verða til ómetanlegs gagns fv rir  bæinn, beint og 
óbeint. Hinsvegar er oss fvllilega ljóst, að rikis- og bæ ja rs jóð u r  hafa, eins og nú 
s tanda sakir, lítið fé til um ráða  fram  vfir  b rýn us tu  útgjöld. En vel má þó by rja  
u n d irbún ing  allan þegar á þessu ári. Mundi a tv innubó tav innan  verða til meiri nyt- 
sem dar á ann an  há t t  en þann, að hú n  væri látin ganga til und irbún ings  byggingar 
húsm æ ðraskó la?  — Vér vonum  fastlega, að r ík isst jó rn in  og bæ ja rs t jó rn  Reykjavik- 
u r  tak i þetta mál til a th ug unar  og komi því til leiðar, að f ram kvæ m dir  hefjis t  sem 
a llra  fyrst.

I reglugerð er ætlazt til, að séu nákvæ m  ákvæði um alla s t jó rn  og fvrirkom u- 
lag skólans, hvernig kennslunn i verði hagað og hv erja r  nám sgre in ir  kenndar  séu.

Við 6. gr.
Þ a rf  eigi ský ringar  að öðru en því, að rétt þvkir, að forstöðukona og skólaráð 

geti verið með i ráðum  um  allan und irbún ing  varðandi skólann, þar  sem með því 
má kom a í veg fv rir  ým iskonar  inistök.

Akurevri, 4. september 1935.
Jón in a  Sigurðardóttir R agnhildur Pétursdótt ir . Margrét F riðriksdóttir .


